
 

BGSDS 141 DE 27JUL2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano VI - Recife, sábado, 27 de julho de 2019 - Nº 141 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

FUTUROS OFICIAIS DA PMPE CONHECEM FUNCIONAMENTO 
DO IC 

 

Alunos das Turmas I e II do Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar visitaram a sede 
do Instituto de Criminalística de Pernambuco, vinculado à Polícia Científica, e puderam 

entender de que maneira as perícias criminais contribuem para o enfrentamento à 

criminalidade 
 

Preparando-se para assumir funções 
de gestão e planejamento na Polícia 
Militar de Pernambuco (PMPE), os 
alunos do Curso de Formação de 
Oficiais da corporação estão 
conhecendo o funcionamento 
integrado dos órgãos que compõem a 
SDS. Na última terça-feira (23/07), as 
Turmas I e II visitaram a sede do 
Instituto de Criminalística (IC), 
unidade da Gerência Geral de Polícia 
Científica (GGPOC), e puderam 
compreender a importância das 
perícias criminais para a segurança 
pública do Estado. 

  

Durante a visita, peritos criminais apresentaram diversas áreas do IC, a exemplo dos setores de perícias de local de crime, 
informática, documentos copia e laboratório químico. Também foram abordados o isolamento e a preservação dos locais de 
crime, além de procedimentos relacionados aos inquéritos policiais militares. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Matéria Publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS 



 

BGSDS 141 DE 27JUL2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 141 DE 27/07/2019 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração 

 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, e considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017, 
e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 1.633-Fazer retornar à Secretaria de Defesa Social/Policia Militar, o servidor Inácio Carlos de Souza Filho, matrícula nº 
26497-0, cedido ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco/Assistência Militar, a partir de 27.02.2019. 

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 
Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais  

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
Sem alteração 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração  
  

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
  
Sem alteração 
   

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 

Sem alteração  

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 141 DE 27JUL2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES DE ARP Nº027/19- 1ªPUBLICAÇÃO, celebrado entre a DASIS e a empresa CONSERVI 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSE RVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS LTDA-ME, CNPJ nº 70.214.374/0001- 95 do Proc. 
0073.2019.CPLI.PE.0005-DASIS - Objeto: Registro de Preços por um período de 06 (seis) meses para eventual 
Fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO DE ALMOXARIFADO, para atender a demanda do Centro Médico 
Hospitalar da PMPE/CBMPE. Recife (PE), 25.07.2019. PETRÔNIO ARAÚJO GONÇALVES FERREIRA FILHO - Cel PM - 
Diretor. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2019 

GGLIC/CCPLE XII 
Objeto: Dispensa de licitação com fulcro no inciso IV do art. 24 da lei federal nº 8.666/1993 para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de locação de veículos especiais (VAN adaptada para a “Operação Lei Seca”), 
SEM MOTORISTA e SEM COMBUSTÍVEL, para atender as necessidades do programa de Governo do Estado de 
Pernambuco denominado “OPERAÇÃO LEI SECA”. O Termo de Referência estará  disponível nos sites 
www.licitacoes.pe.gov.br, www.sad.pe.gov.br e www.sad.pe.gov.br. As propostas e demais documentações de habilitação 
poderão ser enviadas de 29/07/2019 a 31/07/2019 até às 17h (horário local),ccple12@sad.pe.gov.bratravés do sistema PE-
INTEGRADO ou e-mail ccple12@sad.pe.gov.br, com cópia para ccple12sadpe@gmail.com. Outras informações: (81) 3183- 
7979. Gabriela de Brito, Presidente CCPLE XII. 
 
 
 

 
 

 

 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
  
    

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

QUARTA PARTE 

Justiça e Disciplina 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.sad.pe.gov.br/

